quandoq; dicitur illa p̄passio contritō. **C**entratio dicitur dolor primo modo. & sic est meritoria'. quia non est pura passio sed motus. & est s̄esus rei nocue licet absentis. **N**am sensus quidē car nalis exigit rem presentē substantialiter spiritu alis non sed tantu scđum impressionem vel me moriam. vnde cum ī memoria est peccatū p̄t anima dolere de ipso. **E**t etiam melius dī p̄terito q̄ de presenti. quia peccatum presens delectatio nez carnalē habet. que retardat dolorez. **A**nima quoq; dimisso peccato melius potest sentire fe torē peccati. quia odoratus spiritualis tunc me lius dispositus est. **D**e quantitate contritōnis dī citur. luctum vñigeniti fac tibi pl̄a. **V**nde p̄t dici q̄ quilibet vere penitens magis dolet dī pec catis suis q̄ de morte s̄ili. & si non sentiat. **N**ec tamē oportet q̄ fleat corporaliter. quia huīmo di lacrime sunt a natura vel a gratia vel a libero arbitrio. sed spiritualiter quod est tantū a gratia tantaq; potest esse co ntritō q̄ pena dimittitur omnimo. **D**icitur autem a magistris doctrinalē q̄ ī iustificatōne īpij quattuor concurrūt tpe simūl non natura. sc̄z infusio gratiā motus liberī arbitrii. contritō. remissio peccati. **D**icitur autē īpius peccator ad ultimū. **P**rimū quidez nō me remur. quia non subest liberō arbitrio. quia nec eo meremur. quia non est motus liberī arbitrii. neq; secundū meremur. cuz aliis motus non pre cedat. sed eo meremur duo sequentia cum sit mo tus liberī arbitrii īformatus gratia. **T**erciu. qui dez meremur per secundū. & eo mermur quartū. **Q**uarto vero nichil meremur quia non est nō. **XLI.**

De confessione.

Confessio est legitima eozam sacerdote peccatorū declaratō. **E**t dicitur confessio quasi simul vel ex toto vel īndi qz fassio. nam ille confitetur qui totum facetur. **C**onfessio utilis est ad septem. sc̄z ad peccati cognitōnem. **S**acerdos enīz debet notificare peccatori confitenti peccatum & quantitatez peccati. **I**uxta illud leuitic. homo ī cuius cute & carne. &c. Item ad satisfactōnem. Erubescētia enim confessionis magna pars est penitentie. Item ad peccati certam dimissionem. **A**d dei glorificatō nem. ad mentis iocunditatem. ad diminutōnem pene ex vi clauim. ad multiplicatōnem interces sorū. **D**ebet autem confessio esse simplex & uti lis. hūlis. secreta. frequens. & prompta sive obe diens. **P**recipue quoq; debet esse amara. iuxta il lud. Statue tibi spe. po. ē. a. huius amaritudinis signa sunt. verecundia. humilitas. lacrime. fortitudo vīncens pudorem. & prouitas obedientie. **I**tem debz īsse festina ppter quattuor. primo ppter incertitudinem hōre. **S**ecundūm est q̄ moras ī peccato semper accumulat peccatū peccato. **T**ercium est q̄ quanto maiorem moram fecerit ī peccato tanto magis elongabitur a domino. & per consequēs tanto difficultoz erit conuersio. **V**nde. p̄m̄cipijs obsta &c. **Q**uartum q̄ ī extrema egritudine vix potest aliquis vere penite re. quia illuc rapitur intēcō mentis vbi est vis doloris. multa enim ut ait augustinus occurrit īpedimenta. nam morbus v̄get. pena terret. filij quos illicite dilexit & vxor & mō. eū ad se vocant. tene ergo certum & dimitte incertum.

id est. age penitentiam dum sanus es. Item de
bz esse integra scđum illud augusti. Causas ne
reverendia ductus diuidas confessionē. Ad hoc
autem q̄ integra sit noue exigenz. scz q̄ sit vo
luntaria. fidelis. propria. accusatoria. vera. nuda
discreta. pura. morosa.

XLII.

Quando & de quibz oportz confiteri.

Sciendum vero quia saltem semel i an
no tenez quilibz postq ad annos dis
cretōis peruenient confiteri omnia pec
cata sua. & suscipe reucrenē ad minus in pascha
eucharistie sacramentum. nisi forte de cōfilio p
pri sacerdotis ob aliquam ratōnabilem causam
ad tempus ab eius perceptōne duxerit abstinen
dum. Et ut aliqui dicunt tantum illas circūstan
tias que trahunt in aliud gen⁹ peccati tenemur
confiteri. alias autem non nisi velimus. ali⁹ dicūt
q̄ omnes illas que graviter & aperte aggrouant
peccatum confiteri tenemur. sed alias minutias
non. Sicut autem confitens circūstantias aliquā
do dimittit ne scandalizet confessorem. ita cōfes
sor debet non inquirere alias circūstantias
& modos peccati. ne scandalizet confiteantz. sic
igitur circūstantia aliquādo omnino taceri debz
in confessione sed peccati genus non debet tace
ri. Debet etiam peccator doleze & confiteri de
bonis omissis. que sc̄li cet potuit facere & nō fe
cit. De tempore quoqz male expenso. & qui apxi
morum animas deo subripuit vel in malo confir
mauit. Item de tristitia quam itulit bonis peccā
to. & de leticia quam eis non adhibuit. Item nō
solum cogite quid & qualiter fecerit. sed q̄ in
iuste deum offendit. Porro venialia non tene
mur ex p recepto confiteri. licet bonum sit. Auto
ritas autem iacobi de cōfitendo alteruz q̄ntuz
ad mortalia est in p̄cepto. quantuz ad venialia
consilium dat. Item qđ dicit glosa q̄ quotidiana
& leuia coequalibus sacerdotibz sunt pandenda
intelligitur de generali confessione que fit in p̄
ma & completorio. Et verum est q̄ quicūqz of
fendit tenetur satisfacere & confiteri speciali ul
generali confessione. nam qui nō cōfitetur se esse
peccatorem eoipso peccator efficitur. vñd Job.
Si dixerimus &c. Et quia quilibet tenetur con
fiteri ad minus semel in anno. qui non habet nisi
venialia tenetur confiteri illa. Et ita per accidēs
& in casu verum est q̄ aliquis tenetur confiteri
venialia ppter bonum obedientie. Porro verum
veniale requirat contritōnem. dicimus q̄ non ni
si generalem. quia per penitentias & elemosinas
& alijs pluribus modis dimituntur venialia et
etiam in purgatorio.

XLIII.

Quibus personis cōfitedū sit.

Conetur ergo penitens confiteri p̄prio
sacerdoti qui tenetur ei cōdere sacra
menta in quorum collatione vertitur sibi pi
culum nisi faciat posse suum ut sciet cui det. Fal
lit autem regula predicta in quinqz casibus. in q
bus potest cui data est potestas imponendi peni
tentias in aliqua prochìa ab episcopo audire cō
fessionem alterius prochiani. uidelez cum ille ex
traneus peccauit in prochìa sua. Itēz si mutauit
ibi domicilium. Itēz si est ibi vagabund⁹. Item si
petit & obtinuit licentiam a sacerdote suo quez
videbat imperitū & insufficientem volēs ire ad
alium discretum. vel quia longum iter arripuit

petit licentiam ut possit in itinere confiteri. Itē
in articulo necessitatis. Sed nunquid in his casi
bus poterūt autire confessionem illi quibus nō
est data potestas ab episcopo. Respondem⁹ q̄
non in primis quatuor casibus. quia licet ipsi pe
nitētes sint absoluti q̄ possint confiteri. non ta
men sunt illi absoluti q̄ possint audire. Item pro
paucis sacerdos non potuit dare talib⁹ iurisdicti
onem sive potestatem talem. sed episcopus sol⁹
potest illis qui sunt in suo episcopatu non alius.
In quinto vero casu secus dico. qz ut ait augusti.
Tanta est vis confessionis ut si immineat articu
lus necessitatis. sicut quando quis ifirmatur ad
mortem. vel debet inire bellum iustum. & deest
sacerdos confiteatur proximo. & ita non solum
cleric⁹. sed etiaz laico licet tunc cōfiteri.

XLIII. De modo audiendi confessiones
& faciendi interrogatōes.

Discretionalis sacerdos vel alius cui epi
scopus dederit potestatē audiendi con
fessiones poterit imponere penitentiā
subditis de omni criminē nisi in casibus. Unus ē
de quibus est solennis penitēta in iungenda. ali
us de excōmunicatis. quos pōt aliquando absol
vere & aliquando non. Tercius ubiunqz iueit
irregularitatem contractam. quia ppter illaz de
bet penitentem remittere ad episcopū ut ipse di
spensem cum eo si potest. vel cum literis suis mit
tat eum ad papam. Quartus est de incendiarijs
Quintus si sit consuetudo in aliquo episcopatu
q̄ aliquorū certa crimina ad episcopum referan
tur. nam horum etiaz aliqui mittuntur ab episco
pis ad sedē apostolicam ppter enormitatē cri
minum & ad terrorē. Et credo q̄ episcop⁹ nō
intelligitur delegare huiusmodi maiora in simpli
ci delegatōne. nisi expresse dictum sit. cum ad ip
sus correctōnem videatur specialiter spectare.
Item notandum q̄ sicut penitens non debet nomi
natim specificare personā cum qua peccauit. nec
circūstantias per quas intelligi possit. nisi esset
forte notorium. vel aliter non posset recte confi
teri. ita non debet sacerdos personam specifica
re in interrogatōne. sed uterqz iſistat caute circa
qualitez persone. si ut si erat virgo vel corrupta
vidua vel meretrix vel coniugata. consanguinea
vel sanctimonialis. & similia. Porro neqz verbo
neqz facto neqz signo debz sacerdos ruelare pec
cati confessionē nisi in uno casu sez quando aliquis
cōfitetur heresim suam & multos corrupit. nec
vult aliquo mō resipiscere. tunc enim sacerdos d
bet dicere omnibus ut vitent illum tanq̄ hereti
cum ipō premonito. & p se & per ep̄m si opus ē
vñd versus. Est heresis crimen qđ nec confessio
celat.

XLV.

De satisfactione.

Con autē ait Gregorius. satisfactionē est cau
sas p̄orum excidere. & eorum sugge
stionibus aditum nō indulgere. Duplē
est autē excidio p̄cī. Quedam enim est excidio lim
plíciter que fit per fugam & abstinentiam a pec
cato. quedam violenta que fit per cōtrarium. ve i
iunium per quod excidetur causa luxurie. Datō
elemosine p̄ quam causa avaricie. Vtī vilibus p
quod sugbie & huiusmōi. Et sic excidere sumit a
greg. Itaqz sacerdotes semper debent aliquam
satisfactionē in iungē licet in orationē aliquando

omnino tollatur peccatum. quia ipsi non vident
hoc. sed Christus cui patet corda. ipse videt secretum
mulieris. & id nullaz aliam iniunxit satisfactio[n]e.
Notandum tam[en] q[uod] confessores q[ua]dam iniungunt
ad fundamētū satisfactōnis. ut abstineret a pec
cato & restituere ablatum. sine quibus non pot
esse satisfacto. Quedā ad expeditōne satisfactō
nis. ut vicare loca suspicōsa. mala cōsortia. q[ua]da
ad substantiam satisfactōnis. ut ieunare. pegrinari.
quedā ad pfectōne & securitatē satisfactō
nis. ut opera superrogatōnis. q[ua]dam ad p[re]seruatō
nem. ut aliquando abstineret a carnib[us]. a fortis vi
no & huiusmodi. q[ua]dam etiam ad maius meritū
quedā ad exemplum proximorum. Et dicimus
q[uod] contritō quancumq[ue] parua sit omnino tol
lit peccatum quo ad culpam & penam eternam.
sed non quo ad penam temporalem. Item magis
satisfacit q[uod] quantacumq[ue] datō elemēsine. & ma
gis placet deo. non tamē cessare debet datō eleō
sine. quia penam temporalem minuit & meritū
auget. & aliquando oratōibus pauperū quib[us]
datur elemosina conseretur gratia vel sanitas. vel
deuotō. vel prosperitas. vel augmētum vite r[ati]o
nis. sicut dicit apostolus. Constitut autem satisfactō
nē in tubis sc̄z oratōne ieunio. & elemosina.
ut iste ternarius contra illum nepharium dyabo
li ternarium opponatur. Oratio contra superbiam.
ieunium contra carnis concupiscentiam. ele
mosina contra auariciam. Elemosina autem ē trī
plex. prima consistit in cordis contritione. iuxta
illud. Miserebam animam meam p[ro] d[omi]no. Secunda in cōpas
siōe proximi. Tercia in largitōe & manuali cura
corporali. & breuite in quocunq[ue] consilio & s[ecundu]m
sido quod impēdimus proximo. Oratio quoq[ue] tri
plex est sc̄z vocalis. realis. mentalis. Et ut ait au
gustinus ipsum desiderium continua est oratio.
Est autem oratō f[ac]tus affectus menuis in deū tē
dens. plerunq[ue] ne pigritetur in rocez prumpēs.
Vel sic Oratio est corgeries vocum ad aliquid in
petrandum in deum tendentiū. Exiguntur in ora
tōne. xiiij. sc̄z q[uod] sit fidelis. secura. humilis. discre
ta. deuota. verecunda. secreta. pura. lacrimosa. at
tentata. secunda. operosa. & assidua. Ieunium etiā
est triplex. Primum est corporis a cibo materiali.
Secundum afflictōnis a gaudio temporali. Ter
ciū spirituale a peccato mortali. Dominus insi
tit primo ieuniū in paradiſo & postea sancti
ficanit cum ieunauit in deſerto. Ieunium debet
ſerper hec quattuor comitari. sc̄z largitas. leticia.
hora. & mensura. Ieunio autem ad maceratōnem
carnis annexa sunt duo sc̄z vigilie & flagella. q[uod]
etiam quadrigita sunt. Prima consistit in armis
penitentialibus. sc̄z cincere & cilicio & lacrimis. se
cunda in pectoris tunisione & cuiuslibet egritu
dinis afflictōne. Vnde sacerdos tebet dicere pe
nitenti. q[uod] omnia ista satisfactōis opera sint ei p[er]
parte penitentie. & valebunt ei omnia si assit de
uota penitentia. Opus ex caritate factum in qua
tum penale est satisfactōrum in se. & quātoma
gis penale tanto magis satisfactōrum est. Vnde
dare centū magis satisfactōrum est q[uod] dare decē
alij paribus tamen dare decez pauperi est mag
satisfactōrum q[uod] dare centū diuiti alij paribus. q[uod]
dare decē respectu pauperis plus est penale q[uod]
dare centū respectu diuitis. Vnde dominus di
xit. vere vidua hec pau. &c. sed cum dilectō ceſ

non sit penal[is]. illa locutō. Dimissa sunt ei pec
cata multa. per accidens vera est. nam quia dile
xit multū fleuit multū. & dimissa sūt ei peccata
multa. id ē. pena multorū peccatorū.

XLVI. *De penitentia & operibus non
satisfactorijs.*

Via vero opera facta extra caritatem
non sunt satisfactoria. penitentia facta
in mortali peccato iteranda ē vel iuxta
arbitriū sacerdotis recompensanda. Item penitē
tia quedā est continua scđum tēpus. ut ieuniū
diurnū. celebratō missē. talis iteranda est a capi
te si interrupta fuit. quo ad tales penitentias.
Vita nazareorū figurat vitam penitentiū. Item
alia est penitentia interpolata. ut quando preci
pitur alicui ut ieunet decem dies non cōtinuos
si ieunat quin q[uod] in caritate & quinq[ue] in mortali
non tenetur omnes iterū ieunare. sed sufficit ie
unare quinq[ue] quos ieunauit in mortali. Si peni
tens in bono p[ro]posito facit penitētiaz sibi iniunctā
non conscientius alicuius mortalis. absolutus ē. vn
de si peracta penitentia recolat aliquod mortale.
sufficit illud confiteri & dabitur ei penitentia p[er]
illo tēm. Igitur ille qui in mortali facit penitētiaz
digne sibi iniunctaz. non est absolutus a pena. q[uod]
non erat debitor pene ut pene sed ut emēde siue
pene satisfactorie. tamē absolutus a precepto sac
dotis. vnde non tenetur eandē iterare. sed q[uod] nō
satisfecit tenetur adhuc satisfacere. nā iuxta hie
ronimū super spinas seruit. qui bona opera in mor
tali faciūt. Item gregorius. Interiaz fac quid quid
boni potes ut deus illustreret cor tuum ad penitē
tiam. Vnde patet q[uod] illud non est penitentia sc̄z p[er]
paratō ad penitentiā. Sc̄dū autem q[uod] opera mor
tificata reviuiscunt. sed non mortua opera. Mor
tua sunt que fiunt in mortali. bona tamen sunt.
Mortificata sunt illa que fiunt in caritate & po
stea moriuntur p[er] mortale. Licet autē peccatu[m]
sequens mortificet opera prius viua. non tamen
sequitur q[uod] caritas sequens viuiscet opera pri
us mortua. quia mortificare opera viua & viuifica
re mortua non sunt contraria. quia nō sūt respe
ctu eiusde[m]. quod patet. quia mortificare opera
viua est mortificare opera facta in caritate. viu
ficare autem mortua est viuiscere opera facta in
mortali. que constat non esse eadem. Porro opa
mortificata dicuntur reviuiscere non quia valeat
ad substātiā p[re]mij. sed q[uod] redeat in statu sui ori
ginis sc̄z caritatis. Et etiā dicuntur reviuiscere
quia valent ad multa. sc̄z ad maiorem radicēz
caritatis. ad facilius operādū. ad mīmūcēm pe
ne purgatoriū. ad vitandum casum. ad expellēdū
hostes. ad efficacius merendum. ad spei roboretō
nem. ad satisfactōnis absolutōem. Similiter etiā
valent opera facta in mortali ad multa sc̄z ad tē
poralium bonorum multiplicatōem. ad pene tē
poralis diminutōem vel dimissionem. ad gratie
habilitatōem. ad assufactōnem bene operandi.
Nam licet nullius premij sint meritoria proprie
tamen dominus remunerat ea tanq[ue] meritoria ex
sua liberalitate. Intantū enim d[icit] bonum &
odit malum ut nullum bonum irremunerat nul
lum malum impunitum esse pariatur. Interpretatiue
ergo opus factum exera caritatem est me
ritorium premij tempozalis. Nec valet hec argu
mentatō. quodlibet malum opus est meritoriu[s]

alicius pene. ergo quodlibet bonum opus est me-
ritorum alicius premij. Malum enim ex se & ex
voluntate habet quod sit meritorum pene. bonum
vero ex sola caritate que est principium ois me-
riti habet quod sit meritorum alicuius premij.

XLVII. *De triplici penitentia.*

Pecies penitentie sunt tres. Nam alia
est solennis. alia publica. alia priuata.
Solennis est que fit in capite quadrage-
tame cum solennitate. Dicitur etiam solennis licet
non ita proprie quando aliquis iuitus ad peniten-
tiam agentem mittitur ad monasterium. Hec de-
bet imponi ab episcopo tam vel de mandato
eius a sacerdote & pro crimine publico. quod to-
tam cōmouerit vrbem. nec debet imponi clericis
nisi deposito. Qui semel egerit eam non debet
postea promoueri. ne cōministrare in ordine suscep-
pto. Item non debet contrahere m. trimoniz si
tamen contrarerit tenebit. Publica dicitur illa p-
prie que fit in facie ecclesie. non cum predicta so-
lennitate. ut cum iniungitur peregrinatio p mun-
dū cujus baculo cubitali & scapulari vel veste ali-
qua ad hoc consueta. hanc posset imponere qui
libet sacerdos suo parochiano. quia non iusenio
sibi prohibitum nisi consuetudo esset contraria in
aliqua ecclesia. Solennis penitentia non debet ite-
rari. sed alia quelibet potest & debet quoties ho-
mo peccat. Priuata dicitur illa que singulariter fit
quotidie cum quis peccat a sua secreto sacerdoti
confiteatur. Est autem falsa penitentia cum sic agit
de uno & non discedatur ab alio. vel cum penitentis
ab officio vel curiali vel negociali non recedit quod
sine peccato nullatenus agi preualet. aut si odiu-
z in corde gesserit. aut si offensio cuilibet non satis
faciat. aut si offensus offendenti non indulget.
aut si arma contra iusticiam gerat.

XLVIII. *De numero & vsu clauium.*

De numero clauium quidam dicunt quod du-
plex est clavis scilicet scientia discernendi & potestas ligandi & claudendi. Et
dicunt quod per scientiam soluitur intellectus penite-
tis per potestatem affectus. non tamen omio ape-
nit scientia sed potestas perfecte aperit & clau-
dit. Unde sicut in aliqua arca quidamque sunt due
claves una que imperfecte aperit & dicitur anti-
clavis. Altera que perfecte aperit. & dicitur maior
clavis. ita est hic. Sed si scientia est clavis quomo-
do dantur claves in ordine. Ob hoc dicunt alii quod
non scientia sed officium discernendi clavis est
quod datur in suscepione ordinum. unde dicunt quod
sacerdos idiota clavis in veraque habet. sed non co-
filiarum alterius scilicet scientiam. & ideo quidamque er-
rat. Alii dicunt quod auctoritas discernendi est cla-
vis. & differt ab altera clave scilicet a potestate
li & sol. sicut iudicium & iustitia. Auctoritas enim
discernendi soluit & ligat per diffinitonem scientie
potestas vero per executonem. unde dare se-
tentiaz est primus usus clavium. exequi secundus.
scilicet hanc opinionem quam credimus esse vera
in glossa super matheum sumitur scientia discer-
nendi pro auctoritate discernendi. Ilicimus ergo
quod scientia non est clavis sed annexa clavi tam co-
filiarius. Et potest dici quod aperire regnum celorum
nihil aliud est quod exclusum reconciliari ecclesie &
introducere claudere vero est excludere ab eccl-

sia. Et hoc facit deus auctoritatue. sacerdos mi-
nisterio. peccator vero vite merito. Patet ergo
quid est clavis. scilicet potestas sive dignitas
discernendi aut exequendi discrete quod da-
tur in ordinacione tam idiotis quod sapientibus. quod
autem dominus ait apostolis sic intelligimur. Quod
cunqz solueritis. id est. cuiuscumque absolutone con-
sumaueritis. Consumatorem autem dicitur respectu
inchoationis. quia deus inchoat solutionem dimittendo
culpam & penam eternam. & sacerdos consumat
dimittendo aliquid de pena temporali ex vi clau-
sium per ipsosce manuum. & hoc patet in resu-
scitatione lazari. Dixit enim dominus. Lazare veni
foras. postea dixit discipulis. Soluite eum & si
nire abire. Igitur quidam sacerdos iniungit alieui
penitentiam minorem condignam. si decedat illa co-
plera. residuum sine dubio solvet in purgatorio quod
sacerdos non penitus consumauit absolutem
sed in parte. unde secundum illam partem quam consuma-
uit absolutus est ille in celo. porro in sancte confi-
tente quod sacerdos absoluit errat clavis quo ad
quid & quo ad quid non. Errat quidem secundum re-
nitatem. quia non soluit. eum tamen credat solue-
non errat secundum iudicij equitatem. quod secundum exteri-
ora oportet eum iudicare sicut iudex qui potest in
nocentes secundum allegata. iuste iudicat secundum iudi-
cij equitatem. sed non secundum rei veritatem. Alii
exponunt sic. quodcumque ligaueris &c. iuste sci-
licet. Et dicunt iuste quantum ad extrinsecum. scilicet
quantum ad illum qui ligat & ad illum qui ligatur.
Sed hec expositio equipollit priori. tunc enim iuste
ligatur alius qui quidam deus inchoat ligatum
& sacerdos consumat. Ilicimus ergo quod secundum
& tota celestis curia approbat iustum excommunicati-
onem. Sed quidam prelates iniuste excommunicat
tunc non approbat actionem excommunicatis quod
peccatum est. sed passionem excommunicati. Quod autem su-
per illud math. Tibi dabo claves dicit glo. quas
si tunc habuisset. error post in eo locum non inuen-
isset. sic exponitur. quas si habuisset ita plene si-
cuit postea quidam fuit confirmatus iustitia ex al-
to. postea non inuenisset in eo locum error morta-
lis.

XLIX. *De personis habentibus claves.*

Omnis sacerdotes habent claves. & illi
soli. Claves enim annexe sunt ordinis sa-
cerdotiali. sed liberas habent sacerdotes
curati ligatas hereticorum. excommunicati. suspensi.
religiosi non curati. sed tamquam differenti modo. heretici
enim habent ligatas. id est. in ornatis. sicut parali-
ticus manus. Excommunicati & suspensi simpliciter
ligatas habent vinculo scilicet excommunicatis
& suspensionis. sicut qui habent pedes ligatos.
pedes quidamque habent sed non possunt eis retinere ad
ambulandum. Seculares sacerdotes non curati di-
cuntur habere ligatas impropter. scilicet quidam non
habent materialia. id est. subditos. Et quia nichil
possunt nisi de licentia prelati sui. Sed queritur
si religiosus aliquis sacerdos non petita licentia
sui prelati absoluat aliquem de licentia prelati il-
lius verum sit absolutus. Quidam dicunt quod non
quod religiosus ille habet ligatas claves. Alii dicunt
quod absolutus est. quod ligato qualiter sunt claves
ex parte sua nihil aliud est quod non est sui iuris.
hoc autem non impedit quoniam possit absoluere sibi
subditum. sed non debet absoluere sine licentia

platī sui. vnde male facit absoluēdo. tñ absoluēdo est. Archidiaconi non habent claves nisi sint sacerdotes. habent tamē potestatez ligandi & soluendi per excōmunicatōe. Et dicunt hanc potestate habent per demandatōem non officio sue dignitatis. quia episcopus demandavit eis vsu clavium quo ad hoc. Alij dicūt q̄ hāc potestate habet archidiaconi ex officio & dignitate sua. q̄ dicit decretum q̄ ad officium archidiaconi pertinet cura ecclesiarū & ordinatō. & iurgia. & contentōsa iurisdictō. que penitus inutilis esset nisi haberet potestatē coercendi per censuraz ecclē siasticam. Et ita sicut habent contentōsam iurisdictōem ex officio & dignitate sua. ita etiaz potestatem coercendi per censuram ecclēsiasticam nec tamen habent claves. quia excōmunicare & absoluere non est principalis vsus & substantia lis clavis. sed soluere & ligare ī foro spirituali q̄ tantū sacerdotibus conuenit.

L. **D**e mēsura penarū cōnnī.

Dmensura penarum videtur p̄ multas autoritates dicendū. q̄ arbitrio sacerdotis pene o mnes taxantur. consideratis circumstantijs criminis. quantitate. dignitate qualitate. Item persone dignitate. officio. pauprētate. infirmitate sive debilitate. complexione. cōfuetudine. societate. lacrimis & deuotōne. Item religionis & temporis qualitate. necnō & alijs circunstantijs supra positis. vnde leo papa. Tēpa penitūdīnis habita moderatōne constituēda sūt tuo iudicio. p̄t conuersoruz animos p̄spexeris esse deuotos. &c. Item in. viij sinodo. hoc sit possum in iudicō eorum qui presunt. vel quanto tempore vel quali modo penitere debeat qui delinqūt. Veuntamē regularitez pro perirō & adulterio ac ceteris criminibz peccatis sive vitiis septēnīs penitentia est imponenda. sicut dominus precepit mariaz extra castra septē diebz egredi. & sicut ppter peccatū septiforme spūss ancti gratiam amilis. ita per penitentia septenīm recuperet. Verūtamen magis vel mm̄ aspa debet imponi p̄t maioritas vñ minoritas criminis cū circumstantijs hoc exposcit. vt patet in sequenti bus.

L.

De quibusdam maioribus penis in canone expressis.

Excipiuntur enim ab ista regula pleriq̄ casus. scilz quibus ppter peccantis dignitatē vel criminū enormitatez imponitur maior penitentia. naz presbiter si sacerdit fornicatiōem debet agere penitentiam. x. annoz. Item si cognoscat siliam suaz spiritualementē quam baptizauit vel de sacro fonte leuauit. vel in confirmatione suscepit. vel que sibi confessa fuit debet agere penitentia duodeci annorum. & etiam debet deponi. & hoc si crimen est manifestum. Si est episcopus peniteat. xv. annis. Ipsi vero mulier debet omnia relinquerre. res suas pangibz trahere. & conuersa ī monasterio deo usq̄ ad mortem seruire. Item qui cognouit monialem agat penitentiam. x. annoz. De vitiō zōdomitico patet per autoritatem augustini q̄ longe maius crimen est q̄ cognoscere matrem. Quocunq; autē modo tale factuz exerceatur preter q̄ itez hoīem & feminā ordinatē & in vase debito viciū contra naturam & zōdomiticū iudicatur. Item ma-

tricida debet penitere decem annis. Et dicit b. q̄ vxoridium maius peccatum est q̄ matricidiū. Alij vero cōmunitez dicunt contrarium. Imponitur tamē maior penitentia vxoride q̄ matricide. quia homīes promptiores sunt ad occidēdas uxores q̄ matres. Itēz pro homicidio casuali imponenda est penitentia. v. annoz si culpa precessit casuim. aliter nulla nisi forte ad cautelam. si quis per ebrietatem vel voracitatem encharistiā euomuerit. xl. dies peniteat si laic⁹ est. Clerici vero vel monachi sive diaconi & presbiteri. lxx. diebus peniteant. episcopi. xc. Si p̄ infirmitate euomuerit. vii. diebus. Debet etiam sumi ī hoc vñ timo casu diligenter & cōmari. & cōneres iuxta altare recondi. Ex diligentē inspectōe predilecte regule cum exceptōibus suis poterit ī iligēs ī dagator īuenire processū ad satisfactōem p̄ tineris criminibz scđuz canones penitentiales īponendaz. Neq; debet sacerdos a forma predicta recedere nisi ppter causam. Alij vero dicunt īdistincte omnes penitentias arbitrarias. Et hāc opinōe videtur amplecti consuetudo. p̄tia tamen esset tutior sed difficultior.

LII. **D**e qualitate penarum & vñ clauī um.

Item quedam criminā sunt de quibz nō potest quis agere penitentiam nisi restituat vel renunciet si tamen potest qđ male accepit. videlicet simonia. rapina & bniūmodi. Item semper debet sacerdos īiungere penitentiaz per contrarium respondentē ipsi peccato. reputa superbo oratōne & humilitatē. auaro largitatem. guloso abstinentiā. &c. Item circa personas obnoxias alijs aliquo vinculo seruitutis caueat pro posse ne īponat eis tales penitentiaz per quam fieret preiudicium illis quibus tñ nēt astricti. & precipue circa coniugatos. Item nota q̄ ī foro penitentiali appellantur legitime ferie tres dies septimane scđ secunda feria. quarta & sexta. Pure vero ac proprie solus deus dimittit peccata & debitū pene eterne. Dicuntur autē sacerdotes ligare & soluē tribus modis. ligant enī vel soluunt. id est. ostendunt aliquid ligatuū vel solutum. vnde leprosos per se p̄vus domin⁹. restituit sanitati. deinde ad sacerdotes misit quoruū iudicō onōrē mōdati. Itē lazaru p̄tō resuscitauit. deinde mandauit discipulis soluere fuscitum. Nam & si aliquis apud deum sit solut⁹ nō tamen in facie ecclēsiae solutus habetur. nisi p̄ iudicium sacerdotis. Secundus modus ligandi est cum satisfactōem penitentie confitentibus īponunt. vel solueri di cum de ea aliquid dimittunt vel per eam purgatos ad sacramentorum omniōem admittunt. Tercius modus est qui fit per excōmunicatōem. & iuxta omnes modos est auctoritas illa expōenda. quodcunq; solue. super erram &c. non tamen simpliciter quia īterdū sacerdos īmeritos dānat & iuste ligatos absoluunt. Vnde distingue quantuz ad hoc triplex iudicium. Primum deū. Secunduz petri ī ecclēsia mōlitante. Tercium sursum ī cuiā celesti. Primuz est quo deus mundat animam ī oritōne. & hoc precedit reliqua duo. tempore. dignitate. & effeetu. Est enī eius qui claudit & nemo aperit rē. Secundum est iudicium sacerdotis qui autoritate clavium ligat vel soluit ī terris. id est. ostēdit

esse ligatum vel solutum a deo. Et p^o hoc sequit^e
tercium quod est approbatōis scz celestis curie
& angelorū. Scđum hunc ergo ordīneſ sic expo-
ne. Quodcumq; ligauenjs super terram iudicō pe-
tri vel iuste vel clave non errante erit ligatū &
in celis scilicet per approbatōem celestis curie.
Quia quod in his pars ecclesie militans facit in
terris, approbat pars eiusdem triumphans in ce-
lis. Verū autē remissio fiat per malū sicut per
bonum ministruſ. dico q̄ boni remittunt ex of-
ficio & vite merito. sed mali tñ ex officio.

LIII. **D**e pena excōmunicatōis.

Est autē excōmunicatō a cōmuniōe ec-
clesie separatō. & fit ppter contumaciam
vel aliam manifestam offensam. Consi-
lit autē hec separatō in sacramentis & oratōib;
ecclesie & mensa corporali in collocutōe cōmu-
ni & salutōe. Excōmunicatōnum alia maior
alja minor illa est maior que promulgatur in ali
quos. ut cum dicit ur. Excōmunicamus petrum
vel martinū vel omnes usurarios. hec arcet a fa-
cerat & ab ingressu ecclesie & cōmunione fi-
deliū que est in tribus predictis. Minor est que
contrahitur ex participatōe cum illis qui sunt
in maiorī. hec separat a perceptōe sacramentoū
non a cōmunione fidelium. non em transire excōmu-
nicatō in terciā personā. nec etiā in quosdā qui
excipiuntur in decretis. De hac potest absoluere
quilibet sacerdos. de priori tñ qui intulit v'l su-
perior. Item excōmunicatōnū quedā est iusta. q̄
dam iniusta. Iusta est que fit animo corripiendi
& ppter culpam debitaz iuris ordine seruato. In
iusta est in qua predicta obmittuntur. Habuit
autem ortū excōmunicatō ab apostolo qui excō-
municauit corinthiū fornicariū tradens eum sa-
thane ut spiritus eius saluus fieret. habuit etiā
ortū a veteri lege ab illa maledictōe que facta
est super non obseruantes legē. Alter etiam de-
scribitur hoc modo. Excōmunicatō est a qualib;
licita cōmunione vel legitimo actu separatō.

LIII. **D**e inflicta a iure & a in-
dice.

Traqz autē inſligitur quādoqz a iure
quandoqz a iudice. A iure inſligitur
maior in xvij casibus. Minor autē ex-
cōmunicatō ſue ſuſpensiō inſligitur ipſo iure v'l
ipſo actu quo ad deum. statim cum quis peccat
mortaliter. quo ad deum & quo ad ecclesiā. cuſ
quis cōmunicat cum excōmunicatis. Item quandoqz
quis in notorio crīmē repellit a ſacra-
mentis viuus & mortuus niſi penituerit. Inſligi-
tur ſimiliter a iudice vtraqz. maior quidez ſcdm
hoc & quosdā alios tñ ab episcopo. ſed hoc ſtel-
lige cum ſolennitate expreſſa in iure. hic eſt enī
ſpiritualis muco episcopi. Alij vero prelati qui
presunt ecclesijs collegiatis & habent iurisdicti-
onē ſup ſubditos fuos ut abbates. archipſbiteri
vel plebani poſſunt excōmunicare etiā maiorī.
ſed non cum predicta ſolennitate. Inferiores ve-
ro ſacerdotes prochialium ecclesiārū qui non ha-
bent iurisdictōem in ſubditos ut poſſint ier eos
cognoscere vel iudicare ordinarie. non poſſunt
excōmunicare maiorī. niſi vbi hoc obtinent dō ſo-
ſuetudine. nā in calibus cōſuetudo dat iurisdictō-
onē. Minor aut ab episcopis & aliarū ecclesia-
rum prelatis inſligi poſſet ſcdm omnes. Poſſet

autem prelatus penam iſtam inſligere ſubditō
ſuo tñ. vt ei qui cōmittit crīmē in parochia ſua
Maior inſligi debet pro contumacia tantuſ que
triplex eſt. nam alia eſt in non veniendo ad iudi-
cīuſ. ſue quia pemptoria citatōe recepta veni-
re contēnit. ſue quia malicōe ſeipſuſ occultat.
ſue quia ipſedit ne poſſit ad eum citatō puenire
Alia quando citatus venit ad iudicium. ſed non
vult ſtare iuri. vel ante finita cause examinatōe
contumaciter & illicētiatus recedit. Alia vero
quando offensa eius eſt maniſta. & iuſſuſ a iu-
dice non vult emendare. Quando oculuſ ergo ali-
quiſ fuerit vocat̄ vel admonitus trib̄ edictis
vel vno pemptorio pro omnibus poſſet ſi contu-
max fuerit excōmunicari. non diſtincto vtrū p
modica vel pro magna cauſa ſiebat vocatō ul' ad
monitō. quia ſemper eſt ibi contumacia que eſt
maximū crīmē. Minor autē excōmunicatō poſſet
tiam iponi pro alijs culpis.

LV. **D**e abſolutōe vinculi excōmuni-
catōis.

Allo vero excōmunicatōne maiori
lata a iure poſſet excōmunicatus ab
ſolui a ſuo episcopo vel proprio ſacer-
dote. niſi conditor canonis reſeruauerit ſibi ſpe-
cialitez abſolutō ſōne. Reſeruat autem papa
ſibi abſolutōnem taliū in ſex caſibus. Unus eſt d
illo qui verberat clericum. quē nullus poſſet ab-
ſoluere niſi papa exceptis caſibus ſcz hi eſt in arti
culo mortis. Si hoiſiari alicuius poſteſtatiſ ſb
pretextu officij ſui malignatus clericum leſit dū
tamen grauite non vulnerauit. Si monach̄ ver-
berat monachum vel regularem. vel etiā ſcdm
quosdā ſecularis ſecularem. dum tamē viuant
in cōmuni. ſi ſit mulier. ſi ſit ſeru & hic ſi verbe-
ravit clericum in fraudē dñi ut ſubtraberet ſe il
lius obſequio. vel ſi dominus ppter hoc ſine cul-
pa ſua graue dñm ſuſtineret. Et hoſ duos ca-
ſus intellige niſi eſſz grauiſ & enorſis excess
Item ſi fuerit leuis inuria quam intulit clericuſ.
Item ſi ſit inſirmus vel pauper ipubes vel ſenex
vel valitudinarius. ſi habet inimiciias capitales
in iſtis octo caſibus poſſet verberans clericū ab
ſolui ab episcopo ſuo. in primo tamen caſu & du-
obus ultimis excepto ipubere debet eis iniunge-
re quos abſoluuit ſub debito iuramenti. q̄ ceflan-
te impediamento ad romanaz eccleſiam v'l eius
legatum accedant. mandatum ſuper calibus rece-
ptū. Sed cōmuniſ eſt opimio q̄ non reuiuifcat
excōmunicatō ſe mel extincta. ſi tamē nolle adi-
pleze mandatuſ. impedimentoo ceſſante debz excō-
municari. Secundus caſus in quo non poſt epiſa
pprius abſoluere eſt de illo qui incedit eccleſiam.
& eſt denunciatus excōmunicatus ab episcopo.
nam ante denunciatiōem ab epi poſſet abſolui
Tercius eſt d illo qui frangit eccleſiam & ſimi-
liter eſt denunciatus excōmunicatus. Quartus eſt
d illo qui ſcienter & ſponte picipat excōmuni-
caſis a papa & eos recipit in officijs. Quintus d il
lo qui falsat literas apoſte. Sextus eſt d illo qui
cōmunicat excōmunicatis in crīmē. Talis enim
quia ratōne crīmīſ dñm ſuſtetur in eum de-
linquere qui dñm auit ab ipſo excōmunicatore
vel ſuo ſuperiori. licet non ſit alias ſubditus ei
merito dicitur eſt abſolutō requirenda q̄ faciēt
& oſentientē par pena oſtrigit. verū ſi diſſicile

sit ex aliqua causa iusti qd ad ipsum excommunicatoem absoluendus accedat. conceditur indulgentia inris. ut prestita iuxta formaz ecclesie iuratoria cautore qd excommunicatoris mandato parebit a suo episcopo absoluatur vel sacerdote ppi. a sententia vero iudicis non potest absolui excommunicatus excepto mortis articulo nisi ab excommunicatore suo vel etiaz ab eius superiori si ad illu fuerit appellatus. vel si excommunicator negligenter vel malicose differat absolutem & in alijs casibus in quibus potest iudicare dicitur subditis suffraganeoz suorum. Excommunicatus maior excommunicatore pro contumacia id est. quia nollebat venire ad iudicium vel stare iuri. debet absoluere recepto ab eo prius iuramento qd stabit mandato ecclesie. debet autem mandatum fieri ut pareat iuri. Cuz vero pro offensa est excommunicatus. aut offensam manifesta est per sententiam vel facti eius denunciati. ita qd non est locus inficiacioni. aut est dubia. In primo casu debet ante absolutem sufficiens prestari emenda. In secundo vero sufficit ad relaxandam sententiā si parenti mandato cōpetēt satisfactō prebeat. Debet etiā mandari sibi missa satisfactōne debita pro offensa. qd de cetero similia non cōmittat. nisi quātū a iure est sibi permisum. Item debet dicere iudex hec vel eq̄ pollutia. Autoritate qua fūgor absolu te &c.

LVI. De generalibus remissionibꝫ r̄l indulgentiis.

de iudicis

Quod autem papa facit generalē remissionē pro subliadio terre sancte vel simili. & aliquis contritus & confessus sic secessit elemosinā habens piam & catholicā deuotionem. credens simpliciter ac pure illud quodcumqz solueris &c. valet sibi elemosina ad onus penitētie subleuandum. & hoc ppter hoc scilicet ppter deuotam erogatōem. & quia obligat eum qui facit remissionem. imo & totam ecclesiā vt suffragetur ei. Scindunt tamen qd maioritas & minoritas remissionis pene attenduntur scđum tria. sc̄z maiorē vel minorē deuotōem ipsius penitentis & eorum qui suffragantur scđum maiorē v̄l minorē numerū eorundē suffragantiū. Valz etiam ad venialū deletōem. Item valet peccatori offerenti ex pia deuotōne licet informi ad gratię impetratōem. **G**uilelmus antisdicōren. Ad hoc autem qd huiusmodi relaxatōes tantum valent quātū promittit ecclesia. exiguntur. vi p̄num est potestas ligandi atqz soluendi. scilicet vt absoluatur ille qui absoluatur a prelato vel ab alio de prelati precepto. Secundum est necessitas loci et illius cui fit relaxatio. vt quando non potest ieunare p̄ debilitate vel peregrinatōes īiunctas facere. Tercium est deuotō fidei vt sc̄z credat ecclesiam talem potestatez habere. Quartum est status illius cui datur & scilicet sit ī statu contriti. oportet enim qd habeat caritatem. Quintum est discretō & scilicet discernat apud se pro quanto vellet exonerari. vel quantum vellet dedisse ut absolutus esset a tanta penitentia. Sextum est iusta estimatō & scđz qd ei dimittitur ipse recompēset. Sed ecclesia tacet illam duabus de causis. Prima est. quia si te terminaretur. non essent fideles ita prompti ad dandum. sicut si predicaretur laicis qd tantū valeret unum op̄is meritorū ī caritate factum ad

Vitam eternam quantum mille facta extra caritatem. non essent ita prompti ad faciendum bona opera. Secunda est quia si caritatē habet ille cui fit relaxatō cum caritas nō sit sine fide. habebit iustitiam estimatōem de cibis his. Fides enim ad iuncta caritati est iusta estimatrix operū spiritu alium. Ad illam autoritatem Quodcumqz scelus &c. dicimus qd intelligendum est iuste. & p̄ iuste intelliguntur ista sex que dicuntur. Alienatō quidem pecunie satisfactoria est cum sit vere penalē. Et ideo quantū ad relaxatōne pene p̄ toris oris est pauper qd diues. sed simpliciter est melior's. sc̄z quantū ad relaxatōnem que sit p̄e contritōnem. Citius enim & efficacius conteritur pauper qd diues ceteris paribus. Et p̄e cōtritōnem efficacius dimittitur pena peccati qd p̄ elemosinā largitōnem. Si autē obiectur voluntas p̄ facto reputabit. intelligēdum est quātū ad meūtum vite eterne non quātū ad relaxatōnem pene. nec valz hec argumentatō. velle mereri est mereri. velle seruire deo est seruire deo. ergo velle satisfacere ē satisfacē. dico qd ad hoc qd aliquid opus sit meritorū v̄l dei seruitū nō sufficit qd sit ex caritate. sed ad hoc qd sic satisfactorium exigitur qd sit ex caritate. & qd sit penale. Et sic quia voluntas satisfaciendi non est penalē. non est satisfactoria.

LVII.

Adhuc de eodem.

Doro ī relaxatōnibꝫ peccatorum oblitorum & votoz fractorum cū iusta estimatōne non possunt fieri. De his sic intelligentū qd dimittuntur vel in parte v̄l in toto. De cruce signatis dicimus qd non est necesse qd assumpta cruce statim euolent si decedant. Sed illa relaxatō intelligitur ut ī pluribus. frequenter em illi qui accipiunt crucem paratis sunt mori pro christo. & ī hoc p̄posito augmentatur eorum caritas & p̄e hoc concitō. sicutqz dimittit eis pena. sicut dicitur de magdalena quia dilexit multum fleuit multū. Et quia fleuit multum dimissa sunt ei peccata multa. Ad illud ergo qd dominus papa habet plenitudinez potestatis dicimus. qd habet vt faciat cruce signatos p̄ticipes omnium suffraganoz ecclesie. sed non vt illum qui est debitor pene faciat euolare sine solutōne pena. imo necesse est qd faciat dignos fructus penitēcie. Sicut etiam non potest facere quin resurarius cruce signatus restituat quod habet ī resura. ad hoc qd eius p̄egrinatō sit ei utilis. De remissionibus autem quas faciunt ep̄i idē dico quod ad subditos eorundē. quo ad alios vero valebit tanqz sumplex elemosina & non plus. nisi quibus vt potuisse possent p̄p̄ij iudices sp̄aliter recesserūt. nū quid ergo poterit penitens post collatōnē talis elemosine cessare ab executōne satisfactōnis sibi ab ecclesia impositae non credo. tum quia non ē certus verum sit abhuc tota illa pena remissa. tum quia saltem ex honestate debet p̄ ieunia & alia bona opera satisfacete ecclesie quam lesit scandalizando eam si suit peccatum manifestum uel etiam si fuit occultum subtrahēdo seip̄sū. cū ppter p̄em se reddidit inutilem. Quid si omnes clerici qui suffragantur pro isto offerente sint ī mortalē. nunquid ualebunt isti suffragia eorum. non uidetur. quia peccatores no exaudit deus. Sed dicendum est qd ualent. quia tria dicuntur

esse in ecclesia que semper immutabilem retinent efficaciam scz virtus verborum. virtus sacramentorum. & desiderium ecclesie. Nam etiam si tota ecclesia militans esset in mortali tamen ista vale rent his pro quibus fierent. Vtrum autem sacerdotes possint facere cōmutationes ieiuniorū & satisfactionis ad petitōnem ipsorum penitentium Credo breuiter q̄ sic. dum tamen discrete & ppter causam & circa subditos suos. Non tamen hoc extendo ad vota in quibus strictius proceditur.

LVIII.

De reditu peccatorum. & de purgatōne venialium.

Quidam autem dicunt peccata dimissa per recidiū simpliciter redire. & quo ad reatum. & quo ad penaz. & quo ad omnia. Iti muniunt se t. stimonio euangelij. scz ue neq̄ om̄e debitum &c. Alij dicunt q̄ nō Sed ideo dicuntur dimissa redire & imputari. quia ppter ingratitudinē ita reus & peccator cōstituitur ut ante fuerat. Iti inducunt pro se illō nau scōnum. lxx. int̄pretes. Non iudicabit deus bis &c. Terciū quoqz dicunt q̄ nō redeunt. sed cum cōmittimus peccata eiusdē generis dicūt redire quadam similitudinē. sicut flores redeunt ī vere Quarti dicunt q̄ redeunt ī quattuor casibz tā tum. Unus est ppter fraternū odium. vt in euangelio. Serue neq̄ &c. Secundus ppter crīmen apostasie vel heresis. Tercius ppter penitentiā peccati. Quartus si contemnat quis penitētiaz sibi iniunctaz adimplere. Due prime opinione sūt magis solēnes. Sz nūquid peccata sel' offessa tenetur quis iterum confiteri. Dicas q̄ nō reguliter. Solent tamē excipi quattuor casus. vñz cum sacerdos suus cui est confessus est iperitus quia tunc debet cum illius licentia iterū confiteri perito. Alijs pro cōtempore satisfactōis. Ter cius cuz pro enormitate delicti sacerdos auditō crīmine remittit eum ad superiorē. qui iterum sibi crīmine exposito penitētā ei imponit. Quartus si quando confessus est non pponebat abstinenze a peccato. vel confessus est de uno peccato & non de alio Ab infirmis ī periculo mortis positis pura est confessio peccatorum inquirendā. non tamē illis imponēda est quantitas penitētie sed innotescēda & amicorum oratōnibus & elemosinaz studijs pondus penitētie subleuādūz si forte migrauerint. nam vt ait gregor. Anie de functorum quattuor modis absolūnē. aut ab solutōnibus sacerdotum. aut precib⁹ sanctorū aut carorum elemosin⁹. aut ieiunij cognatorū Venialia delentur sex modis. scilicet per condignam eucharistiē sumptōnem. per aque bñdicte aspersionē. per elemosinaz largitōnem. per orationē p̄cipue dōmicanam. Itē per generalē cōfessionē que sit quotidie ī ecclesia. vbi non solū venialia sed etiā mortalia oblita credēdum est deletri. Itē per ep̄alem bñdictōnē vel sacerdotalez & hoc intelligo circa eū qui facit vel accipit ista vñz eorum aliqua cum deuotōne. Item videtur q̄ etiam p̄ quodlibz bonū opus deleant.

LIX.

De sacramento extreme vñctionis.

Unctōnis extreme sacramētū ab apostolis institutum legēntur. ait enim iacob⁹ Infirmitur quis in robis &c. In quo

ostēdīcūr dupli ex causa hoc sacramētū īstitutum. scz ad peccatorū remissionē. & ad corpora lis infirmitatis alleuiāōnē. si tamē expedīt et ī vñroqz alleuietur Et sicut ī alijs sacramētis ita & in isto. aliud ē sacramētū aliud res. Sacramētum est ipsa vñctō exterior. res sacramēti vñctō interior que peccatorū remissione & virtutum ampliatiōne p̄ficitur. Et si ex conceptu vel ex negligētia hoc sacramētum obmittitur p̄culosum ē & damnable. Materia igitur extreme vñctōis ē oleum ab ep̄iscopo consecratum q̄ dicitur oleū ad infirmos. In isto sacramēto non imprimit character quoniam ē ad complemētum penitētie q̄ non habz characterē. Et ille multe vñctōnes cuz in significando sint vnum. sunt vnum sacramētum. sicut forma panis & vīni. Proprīns autē effēctus huius sacramēti ē remissio peccatorum. quē sēp consequitē digne recipies. Sz non sēp consequitē corporalē sanitatē. quia nec expedīt. Itē cum sacramētum illud sit consumatōnis & quantum ad hoc sit dignius q̄ baptīsmus & cōfirmatō q̄ sunt initiatōnis tam̄ nov̄ apponitur ibi balsamuz quoniam exēuntibus sufficit ibi nitor conscientie. ac ī articulo necessitatē. nunquid p̄t alijs q̄ sacerdos īungē sicut & baptizare. nō. nā solus deus baptis malē īfundit gratiam ppter ea a quocunqz detur valz. Sz ad remissiōnē peccati op̄atur clavis. vñd cuz hoc sacramētū ad remissiōnē sit peccati annexa est ei clavis sacerdotij. ordo īgitur & oratō fidei & oleū ē essentia huius sacramēti sunt. sicut ē essentia baptīsmi sūt aqua & forma verborum & intentō baptizandi. Ido vero est oratō ē essentia. quia p̄ ipsam habet vñctio q̄ sit sacramētum. Est autē talis oratō. p̄ istaz suauissimaz vñl sanctissimā vñctōnem & sua p̄ illimā misericordiā dimitat tibi deus quidquid peccasti p̄ risum. p̄ auditum & sic ē alijs. Datur autē tantū adultis. quoniam actualia cōmiserūt & infirmis. q̄ eius effectus sanitas est.

LX. De sacramento ordīnis.

Ordo est signaculum sacrum quo spīciātualis potestas traditur & officium. Dicuntur autē ordīnes sacramēta. q̄ ī eorum pceptōne res sacra. id est. gratia conferatur quā figurant ea que ibi geruntur. Tales etiam dec̄z esse ministros christi qui septiformi ḡtia spiritus sancti sunt decori. quoqz doctrina et conuersatōnis forma eadem gratia ī alijs transfundatur. Igitur ī sacramento septiformis spiritus. vii. sunt grad⁹ eccl̄astici. scz hostiarii. lectors. exorciste. acoliti. subdiaconi. diaconi. sacerdotes. Omnes tamen clericī vocantur. id est. sortiti. Corona enim signaculum est quo signatur ī partem sortis ministerij diuini. Coronare gale decus significat. & seruire deo regnare est. vnde ministri eccl̄esie reges esse debent vt se & alios regant. quibus ait petrus. vos estis genus electum. regale sacerdotium. &c. Summitas capitis desuper nudatur vt eorum mens ad dñm libera monstretur. que reuelata facie gloriā dei contempletur. Clericus enim secretorum dei nō ignarns esse debet. Tondentur & capilli vñz ad reuelatōm sensuum. id est. oculorum & auriz ut vitia ī corde & opere pullulantia doceantur p̄cīdenda. ne audiendum & intelligenduz verbz dei prepeditur. Pro quo seruato reddetur

m in excelsis corona tonsure autem ecclesiastice vsus a nazareis exorcis videtur qui prius crine seruato deniqz ob vite continentiam caput rabant & capillos in igne sacrificij ponebant. Primum igitur ordinez habet hostiarius cuius officium est ecclesiam custodire quem assumpsit dñs eiijendo de templo vendetis &c. Secundū hēt lector cuius est recte pronuntiare lectōnes retesta & dicta prophetarū predicare. Hunc assūpsit dominus in medio sinagoge rbi legit illud esiae. Spūs domini super me. Tercium est exorcistarum quorū est cibos a demonibz liberare In cuius signum ipsi accipiunt de manibus episcopi librū exorcismorum. hoc officiū assumpsit dominus demoniacos liberando. Quartum est aeholitorum id est ceroferarioz qui ferūt duos cereos in festiūs diebus quando legitur euāgeliū in signum duorum preconū helie & enoch qui precedent secundū aduentū. In non festiūs diebus non defertur nisi vnu in signum aduentus primi in quo solus iohannes fuit precursor hunc assumpsit dominus dices. Ego sum lux mūdi. Quintus est subdiaconorū quorum est ministrare diaconis quod fecit dominus cum ltheose precingene lauit pedes discipolorum. Sextus est diaconoz id est levitarū quorū ē predicare & sacerdoti ministrare quo usus est dominus p̄di cando & carnem suam ac sanguinem apostolis ministrando. Septimus est ordo presbiterorum id est seniorum quorum est corpus domini consecrare quod fecit dominus in cena. Corona vero non est sacramentū sed sacramentale. Est em̄ paratō materialis ad suscipiēdos ordies sicut p̄signatō in baptismo. Et nota q̄ preparat in p̄ez domini. Vnde illud dicitur. Dominus pars hereditatis mee. &c. Porro quidam dicunt q̄ supra sacerdotium non est ordo quoniam iste excellētissimus est & alij qui videtur superiores ad istū reducuntur. Alij vero dicunt quibus nos consētimus q̄ episcopatus & archiepiscopatus sunt ordines & ita sunt nouem. Licet em̄ sacerdotiū dignissimū sit quantum ad dignitatē rei consecrati tamē episcopatus dignior est quantū ad qualitatem quia dat potestatem consecrandi. Archiepiscopus autē episcopum consecrat ex officio hoc tamē aliquando & episcopus facit. Primatus autē & patriarchatus ab his non differunt nisi scđm maiorem & minorē potestate. Decanus & archidiaconatus non habent sacrū signaculum sed sunt dignitates amīculantes ad ordinēs iuvant enim eos.

LXI. De impedimento ordinatorum & primo d̄ crīmine & bigamia.

Impedimenta promouendorū siue q̄les debeant esse promouendī ostēdit apostolus. Continetur etiam his versibz Primo precipitur q̄ sit sine crīmine presul. Monogamus sobrius prudens ornatus & honestus. Caetus docens non percussor non litigiosus. Non cupidus bene dispositus non neophitus ne. Taliā apostolica que presul regula iussit. Liceat autē videatur regulam posuisse in episcopo tantum tamen ut ait augustinus & ambrosius inducenda est etiam ad alios ordinandos. Debet igitur ordinandus esse irreprehensibilis & a propria con-

scientia & a publica fama & ab eo qui in eius electionem vel ordinatōem consentit. Oportet igit̄ euz fuisse virū vxoris vniqz i. monogamuz post baptismū scđm hieronimū. Dicit enī q̄ post baptismū hominī prouersus innouato. nec stuprare nec alia que ante baptismū fecerit obsunt. Vnde si ante baptismū habuit vxorem que obierit & postea aliam duxerit nō ē irregularis quia nō fuit bigamus post baptismū. Hic tamē nō adh̄ remus hieronimo sed augustinō qui dicit cōtra iūm super epistolam ad titum. Et si enī baptismus tollat peccatum & penam pro peccato ēbitam non tamen irregularitatem quoniā hec nō est peccatum vel pena peccati. Sz tantū tollit quādam formā sacramenti ecclesiastice ordinatōne cessariam. verbi gratia. Dicit ibi augustinus q̄ si cut plures antiquoz patrum vxores signauerūt diuersas ex omnibz gētibz ecclesias futuras vni viro subtitas scilicet xp̄o sic noster antistes id ē episcopus siue sacerdos euangelicus vnius vxoris vir signat vnitatem ecclesie ex omnibus gentibus vni viro subditam id est cibisto. Vnde si deht alicui hec forma sacramenti non potest promoueri in episcopū siue presbiterū licet tamē nō peccauerit in bigamia nec baptismus eū ab haec irregularitate absolvit. Sicut nec feminā que erit am cathecumina primo corrupta fuerit absolvit baptismus ut possit inter virgines dei consecrari. Et nota q̄ etiam si vnam vxorez habuit q̄ fuit bigamia reputabitur bigam. Similiter si fornicata est mulier cum alio anteq̄ ducere et eum in coniugiu. vel etiam ut dieunt quidam cum ipso. Oportet em̄ q̄ virginem duxerit aliter reputabitur bigamia & per consequēs ipse bigamus. Vnde qd dicitur vnius vxoris virum debet icel ligi cum triplici exclusione sic virum vxoris tm̄ scilicet singularitez id est vnius non pluriū vxorum. Item tm̄ vxoris non concubine id est q̄ fuit tantū vxor eius & nunq̄ cōcubina. Ne vxoris inq̄ tantū vniq̄ hoīs s. trāstie nō plurium.

LXII. Adhuc de impedimento bigamie.

Sciendum vero q̄ alia est ratō in coniugio q̄ in fornicatōne quia in pluralitate nuptiarum sit transitus a viro in virum. vel ab vxore in vxorem quod non sit in pluralitate fornicatōnum. Vnde cuz vna sit ecclesia sponsa christi tanq̄ vnius viri. sacerdos vel episcopus qui tipum gerit ecclesie debet esse vnius vxoris vir. Fornicatō autē vna vel multiplex nō impedit promotōnem quia ibi non deperit forma sacramenti. Et quia etiam ipa ecclesia cuius gerit tipum sacerdos quotidiē fornicatur in mēbris suis per peccata mortalia. licet tamen semp xp̄o adh̄ereat. ideo vxorem potius oportet esse virginem q̄ virum quia in tali matrimonio per virū significatur ecclesia que non semper fuit casta. sed ab adultero. id est dyabolo transiuit ad xp̄z. Mulier autē tipum gerit christi qui seper om̄i modā habuit integratatem. Sed cum ceteris actibus suis gerat episcopus vel sacerdos tipum cristi. Cur in matrimonio gerit tipuz ecclesie. & vxor tipum christi. Respondeo q̄ sicut in matrimonio carnali quantum ad problem procreādā emitendam propagandam nutriendā principalis persona est mulier. vnde & ab ea denominatur matrimonium quasi matris munū id est officiū.

Ita & christus in prole spirituali. Vnde nūquid
aut mulier potest obliuisci &c. Itēz non ualz hec
argumentatō. baptismus tollit omne peccatum
& sequelā peccati. ergo tollit hanc irregularitā
tem que peccando contracta est quia non est cō
tracta ex peccato inquantū peccatum est. sed in
quantū est actio. Nāz nichilomin⁹ contracta es
set etiam si contrahendo cum neutrā peccasset.
Sunt autem tres cause quare n̄ debet bigam⁹ p
moueri. Vna ppter irregularitatem sive defectū
sacramenti unitatis cum non sit unius unus ex
quo carnem suaz diuisit in duas. Alia ppter pro
gatiā ordinum. Tercia ppter incōtinētē pslū
prōnem. Queritur autē cum consecratō episcopi
maior sit & dignior q̄ consecratō uirginum. qua
re potest consecrari in episcopū qui etiam post
vxorem habuit concubinam. Et si qua fuerit cor
rupta vel ante baptisū vel p spōte vel vi. cū
peccato vel sine peccato non potest inter sacras
virgines consecrari. Ad hoc respondeo. q̄ sacer
virgo s̄iḡt triūphantez ecclesiā q̄ sine macula et
ruga est. Sed episcopus ecclesiam militantē in q̄
sunt boni & mali. Itēz si credit aliquis se contra
herē cum virgine & iuuenit eā corruptā non de
bet promoueri. nam in tali casu nō excusat eror
non violentia. Item si quis post votū castitatis
emissum professione contēpta preuaricet cōtra
hendo matrimonii de facto inter bigamos iudi
catur.

LXXXIII.

De solenniter penitētibus. & curialibus non
ordinandis.

Deter illa vero que continentur in re
gula apostolica sunt & alia que simili
ter requirantur in ordinādo vel eligē
do videlicet q̄ non sit solenniter penitens. nō cu
rialis. non seruus. non corpore viciatus. non ille
gitime natus. non adultus in egritudine baptiza
tus. non peregrin⁹ vel ignotus. non minoris et
atis vel femina. Solenniter penitens non potest
promoueri. licet enī peccatū sit deletū per peni
tentia. remanet tamen aliqua cīcatrix sive irregu
lariatis que ipsum impedit. Secunda causa est
timor labendi ex pristina consuetudine surgens.
Tertia est scandalum populi. cum talis peniten
tia non imponatur nisi p̄o crimine publico &
vulgarissimo quod totā cōmouerit urbē. Quar
ta quia nō haberet frontem redarguendi alios.
Dispensatur autē cum talibus in minorib⁹ ordi
nibus. ppter necessitatē vel utilitatē ecclesie.
Picuntur autem curiales large omnes qui quacū
q; conditōne sunt curie alicuius publicē potesta
tis obligati. sive sint milites sive aduocati. sive
judices. sive officiales. sive etiam histriones. Et
breuiter quo dēcunq; officiū habentes honestum
vel in honestū. prohibentur omnes idēstincte ordi
nari nisi primo sint absoluei a curia. Primo quia
quidam eorum sunt riles persone. & frequenter
contrahunt irregularitates ex officio suo. Secun
do quia molestatur ecclesia multū & inēmoda
paucit̄ ppter tales quādo recipiuntur. Tercio
q̄ presumitur contra eos q̄ non trāscant ad ele
ricatū voto religionis. sed vt fugiant ratōcīnia
dominorū suorum. Pone ali quem mibi iuramen
to obligatū in c. libris ad certū terminū soluen
dis vel ad scribendū librum. vel ad seruendum
in p̄pria persona ad tempus. vel ad aliud simile

nunquid iste potest intrare monasteriū vel reci
pere ordinem. Ad hoc dicas q̄ potest intrare ie
ligionem non obstante tali obligatōne aut iura
mento. dūmodo non ex levitate vel voluntate s̄b
trahendi debitum hoc faciat. sed caritatis seruo
re & spiritu sancti interna inspiratōre. nec fecit
iniuriā iste creditor. Excusā enī autoritate spi
ritus sancti cui nemo potest resistere. Monasteri
um autē tenetur satisfacere de his que ipse conu
it monasterio. Si vero nihil contulit monasterio
quia nihil habebat man⁹ cīq; inanis est actō quā
mopia debitoris excludit. Et tamē post īgressū
occasione eius monasterium aliqua acquirerz. pu
ta per successionem hereditariā vel alio modo te
nereē monasteriū int̄m quātū illud esset. Poterit
etiam existens in monasterio scribere librum vel
aliud honestum opus faceze ad liberandum se.
dūmodo non negligat diuinū officiū. Et deducā
tur expense ne sit oneratus monasterio. Credo
etiam q̄ potest fieri clericus quia potest cedere
bonis. Remanet tamē obligatus postea sicut an
te. & potest scribere & alia honesta facere. dū ta
men non negligat officiū ecclesie.

LXXXIII. **D**e seruis & corpore vi
tiatis.

Dillus seruus debet ordinari nisi manu
mittatur. & tunc distingue. aut sūt li
berti ecclesie. aut priuati. In p̄o cāu
p̄t ordiari etiā retēto iure p̄onat⁹ quo ad hoc
vt non iniurientur ecclesie nec accusent illaz. nec
testificantur contra illam. aliter reuocētur ī ser
uitū. In secundo casu nō p̄t p̄moueri nisi pri
us fuerit a domo consecutus libertatem plenif
simaz. ita q̄ nō teneatur prestare patrō operas
fabiles que cīsistunt in faciendo. nec obsequiales
que cīsistunt in non faciendo. Sed nunquid p̄t
patronus in liberto quez petit ordinari retinere
saltem operas spirituales. pura vt ī capella sua
ministret ei diuina vel similes. Ad hoc dic t ala.
q̄ sic de consensu episcopi & mibi vīctur pro
babile. Et nota q̄ dñs ī casib⁹ ī quibus hēt
ius reuocandi seruum ordinatum poterit īfra an
num tantū & nō ultra. Et cōputatur ille annus
a tempe scientie dñi. Sed quare seruus alien⁹ cō
servatus restituitur dño & nō res aliena cēseria
ta. Respōdeo quia ī rebus īanimatis nō p̄pen
ditur dolus. Item quia ī rebus īanimatis cōse
cratō est ī superficie. & it eo non debet a manu
apphana tractari. sed ī hoīe est anima que tāgi
nō potest. De corpore viciatis collige breuiter
tenorem omnī ī vna regula. Qui cūq; culpa
sua viciatus est ī corpore repellitur. qui vero si
ne culpa non repellitur nisi scandalum timeatur
ex nimia deformitate. vel pericīli ex nimia debi
litate.